
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 6 del  28/01/2016

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E LA 
RIPARTIZIONE DEL FONDO PER LA PROGETTAZIONE E L'INNOVAZIONE..

L’anno  duemilasedici il  giorno ventotto del  mese  di  gennaio alle  ore 16:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Deliberazione n. 6 del  28/01/2016



Oggetto: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO PER LA COSTITUZIONE E LA 
RIPARTIZIONE DEL FONDO PER LA PROGETTAZIONE E L'INNOVAZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:
• Che con delibera di Giunta  Comunale n. 172 del 23.7.2002,  è stato adottato il nuovo  

regolamento per la disciplina dell’incentivazione della progettazione dei lavori pubblici  
svolti dagli uffici tecnici comunali;

• Che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  14  del  20.01.2004,   è  stato  adottato  la 
modifica al nuovo regolamento per la disciplina dell’incentivazione della progettazione 
dei lavori pubblici svolti dagli uffici tecnici comunali;

Vista la nuova normativa disciplinante la ripartizione del fondo della progettazione ai sensi 
dell'art. 93, commi7-bis e seguenti, D.Lgs n.163/2014, come introdotto dall'art. 13-bis del 
D.L. n.90/2014, convertito, con modificazioni nella L.114/2014, ove si prevede che:
• a valere sugli stanziamenti di cui al comma 7 (stanziamenti previsti per la realizzazione 

dei  singoli  lavori,  negli  stati  di  previsione  della  spesa  o  nei  bilanci  delle  stazioni 
appaltanti), le amministrazioni pubbliche destinano ad un fondo per la progettazione e 
l’innovazione, risorse finanziarie in misura non superiore al 2 per cento degli importi  
posti a base di gara di un’opera o di un lavoro; 

• la percentuale effettiva è stabilita da un regolamento adottato dall’amministrazione, in 
rapporto all’entità e alla complessità dell’opera da realizzare.

• l’80% delle risorse finanziarie del fondo per la progettazione e l’innovazione è ripartito,  
per ciascuna opera o lavoro, con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione 
decentrata integrativa del personale e adottati nel regolamento di cui al comma 7-bis,  
tra il  responsabile del procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del  
piano  della  sicurezza,  della  direzione  dei  lavori,  del  collaudo,  nonché  tra  i  loro  
collaboratori; 

• gli  importi  sono comprensivi  anche degli  oneri  previdenziali  e assistenziali  a carico 
dell’amministrazione;

Rilevato  che  occorre  pertanto  adeguare  alle  sopraccitate  modifiche  normative  il 
Regolamento approvato con delibera di Giunta n.14/2004 del 20.01.2004 con un nuovo 
“regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo per la progettazione 
e l'innovazione”;

Riconfermata la  volontà  dell’Ente  di  promuovere  ed  incentivare  i  dipendenti  per  le 
responsabilità assunte e per le attività svolte in merito alle fasi attuative dei procedimenti  
per l’esecuzione di lavori pubblici 

Esaminato favorevolmente il regolamento allegato alla presente deliberazione ed i criteri di 
riparto delle risorse del fondo, tenendo conto delle responsabilità connesse alle specifiche 
prestazioni da svolgere;

Ritenuto pertanto di dover adottare il nuovo “Regolamento comunale per la costituzione e 
la ripartizione del fondo per la progettazione e l'innovazione", che sostituisce integralmente 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

quello deliberato con atto di questa Giunta Comunale n. 14 del 20.01.2004, per adeguarlo 
alle modifiche normative nel frattempo intervenute;

Visto il D.Lgs 163/2014 e successive modificazioni;

Dato atto che, in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, il testo del 
regolamento è stato condiviso anche con le organizzazioni sindacali, in data 9 novembre 
2015;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs 267/2000, i seguenti pareri espressi da:

•  Responsabile del Settore Lavori  Pubblici,  favorevole  in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

•  Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico–finanziaria  e sul 
patrimonio dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 
267;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. Di approvare,  ai  sensi  della L.  n.114/2014 il  nuovo “Regolamento comunale per  la 
costituzione e la ripartizione del fondo per la progettazione e l'innovazione”; nel testo 
allegato  alla  presente  come  parte  integrante  e  sostanziale,  che  sostituisce 
integralmente  quello  deliberato  con  atto  da  questa  Giunta  Comunale  n.  172  del 
23/07/2002 e successiva modificazione con delibera di Giunta n.14 del 20-01-2004.

2. Di dare atto che il regolamento avrà efficacia per la liquidazione degli incentivi relativi 
alle  progettazioni  approvate  nel  periodo  successivo  al  19  agosto  2014  (entrata  in 
vigore dell'art 13-bis del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito dalla legge 11 
agosto 2014, n. 114).

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese,

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


